
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020070700058

58

Nº 128, terça-feira, 7 de julho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 206, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos
e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior
citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo
desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
ordem

Registro e-MEC
Nº

Curso (grau) Nº Vagas totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

. 1 202010387 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
U N I N OV A FA P I ( 1 5 6 3 )

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DO PIAUI LTDA

Rua Vitorino Orthiges
Fernandes Uruguai , 6123,
Teresina, PI

. 2 202010388 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
U N I N OV A FA P I ( 1 5 6 3 )

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DO PIAUI LTDA

Rua Vitorino Orthiges
Fernandes Uruguai , 6123,
Teresina, PI

. 3 202010389 DESIGN DE MODA
(Tecnológico)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
U N I N OV A FA P I ( 1 5 6 3 )

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DO PIAUI LTDA

Rua Vitorino Orthiges
Fernandes Uruguai , 6123,
Teresina, PI

. 4 202010390 DIREITO (Bacharelado) 288 (duzentas e
oitenta e oito)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
U N I N OV A FA P I ( 1 5 6 3 )

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DO PIAUI LTDA

Rua Vitorino Orthiges
Fernandes Uruguai , 6123,
Teresina, PI

. 5 202010391 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

350 (trezentas e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIRB(2076)

UNIRB - UNIVERSIDADE
REGIONAL BRASILEIRA S.A.

Rua Tamburugy Patamares
Colégio Diplomata, 474,
Salvador, BA

. 6 202010392 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIRB(2076)

UNIRB - UNIVERSIDADE
REGIONAL BRASILEIRA S.A.

Rua Tamburugy Patamares
Colégio Diplomata, 474,
Salvador, BA

. 7 202010393 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
JORNALISMO (Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIRB(2076)

UNIRB - UNIVERSIDADE
REGIONAL BRASILEIRA S.A.

Rua Tamburugy Patamares
Colégio Diplomata, 474,
Salvador, BA

. 8 202010394 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIRB(2076)

UNIRB - UNIVERSIDADE
REGIONAL BRASILEIRA S.A.

Rua Tamburugy Patamares
Colégio Diplomata, 474,
Salvador, BA

. 9 202010395 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIRB(2076)

UNIRB - UNIVERSIDADE
REGIONAL BRASILEIRA S.A.

Rua Tamburugy Patamares
Colégio Diplomata, 474,
Salvador, BA

. 10 202010396 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIRB(2076)

UNIRB - UNIVERSIDADE
REGIONAL BRASILEIRA S.A.

Rua Tamburugy Patamares
Colégio Diplomata, 474,
Salvador, BA

. 11 202010397 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIRB(2076)

UNIRB - UNIVERSIDADE
REGIONAL BRASILEIRA S.A.

Rua Tamburugy Patamares
Colégio Diplomata, 474,
Salvador, BA

. 12 202010398 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) Centro Universitário UNIRB -
Alagoinhas(3864)

UNIRB - UNIVERSIDADE
REGIONAL BRASILEIRA S.A.

Rua Altino Ribeiro Rocha
Alagoinhas Velha Espaço
Clube de Campo, s/n,
Alagoinhas, BA

. 13 202010399 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) Centro Universitário UNIRB -
Alagoinhas(3864)

UNIRB - UNIVERSIDADE
REGIONAL BRASILEIRA S.A.

Rua Altino Ribeiro Rocha
Alagoinhas Velha Espaço
Clube de Campo, s/n,
Alagoinhas, BA

. 14 202010400 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

200 (duzentas) Centro Universitário UNIRB -
Alagoinhas(3864)

UNIRB - UNIVERSIDADE
REGIONAL BRASILEIRA S.A.

Rua Altino Ribeiro Rocha
Alagoinhas Velha Espaço
Clube de Campo, s/n,
Alagoinhas, BA

. 15 202010401 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNISEP(1657)

UNISEP-UNIAO DE ENSINO DO
SUDOESTE DO PARANA S/C
LT DA

Avenida Presidente Kennedy
Nossa Senhora Aparecida ,
2.601, Dois Vizinhos, PR

. 16 202010755 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNISEP(1657)

UNISEP-UNIAO DE ENSINO DO
SUDOESTE DO PARANA S/C
LT DA

AV UNIÃO DA VITÓRIA
MINIGUAÇU , 14, Francisco
Beltrão, PR

. 17 202010756 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNISEP(1657)

UNISEP-UNIAO DE ENSINO DO
SUDOESTE DO PARANA S/C
LT DA

AV UNIÃO DA VITÓRIA
MINIGUAÇU , 14, Francisco
Beltrão, PR

. 18 202010402 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNISEP(1657)

UNISEP-UNIAO DE ENSINO DO
SUDOESTE DO PARANA S/C
LT DA

Avenida Presidente Kennedy
Nossa Senhora Aparecida ,
2.601, Dois Vizinhos, PR

. 19 202010403 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNISEP(1657)

UNISEP-UNIAO DE ENSINO DO
SUDOESTE DO PARANA S/C
LT DA

Avenida Presidente Kennedy
Nossa Senhora Aparecida ,
2.601, Dois Vizinhos, PR

. 20 202010404 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVEL(918) UNIAO EDUCACIONAL DE
CASCAVEL - UNIVEL LTDA

Avenida Tito Muffato Santa
Cruz , 2317, Cascavel, PR

. 21 202010405 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

230 (duzentas e
trinta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVEL(918) UNIAO EDUCACIONAL DE
CASCAVEL - UNIVEL LTDA

Avenida Tito Muffato Santa
Cruz , 2317, Cascavel, PR

. 22 202010406 DIREITO (Bacharelado) 395 (trezentas e
noventa e cinco)

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVEL(918) UNIAO EDUCACIONAL DE
CASCAVEL - UNIVEL LTDA

Avenida Tito Muffato Santa
Cruz , 2317, Cascavel, PR

. 23 202010407 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVEL(918) UNIAO EDUCACIONAL DE
CASCAVEL - UNIVEL LTDA

Avenida Tito Muffato Santa
Cruz , 2317, Cascavel, PR

. 24 202010408 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVEL(918) UNIAO EDUCACIONAL DE
CASCAVEL - UNIVEL LTDA

Avenida Tito Muffato Santa
Cruz , 2317, Cascavel, PR

. 25 202010409 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVEL(918) UNIAO EDUCACIONAL DE
CASCAVEL - UNIVEL LTDA

Avenida Tito Muffato Santa
Cruz , 2317, Cascavel, PR

. 26 202010410 JORNALISMO (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVEL(918) UNIAO EDUCACIONAL DE
CASCAVEL - UNIVEL LTDA

Avenida Tito Muffato Santa
Cruz , 2317, Cascavel, PR

. 27 202010411 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVEL(918) UNIAO EDUCACIONAL DE
CASCAVEL - UNIVEL LTDA

Avenida Tito Muffato Santa
Cruz , 2317, Cascavel, PR

. 28 202010412 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIVEL(918) UNIAO EDUCACIONAL DE
CASCAVEL - UNIVEL LTDA

Avenida Tito Muffato Santa
Cruz , 2317, Cascavel, PR

. 29 202010413 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

400 (quatrocentas) Centro Universitário U:VERSE(2343) SOCIEDADE ACREANA DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

Estrada Dias Martins Jardim
Primavera - de 792 ao fim -
lado par, 894, Rio Branco, AC

. 30 202010414 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) Centro Universitário U:VERSE(2343) SOCIEDADE ACREANA DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

Estrada Dias Martins Jardim
Primavera - de 792 ao fim -
lado par, 894, Rio Branco, AC

. 31 202010415 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) Centro Universitário U:VERSE(2343) SOCIEDADE ACREANA DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

Estrada Dias Martins Jardim
Primavera - de 792 ao fim -
lado par, 894, Rio Branco, AC

. 32 202010416 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) Centro Universitário U:VERSE(2343) SOCIEDADE ACREANA DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

Estrada Dias Martins Jardim
Primavera - de 792 ao fim -
lado par, 894, Rio Branco, AC

. 33 202010417 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

100 (cem) Centro Universitário U:VERSE(2343) SOCIEDADE ACREANA DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

Estrada Dias Martins Jardim
Primavera - de 792 ao fim -
lado par, 894, Rio Branco, AC

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
nadia.martins
Realce

nadia.martins
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-07T02:15:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




